Plin. muræna si cur reddi non cur pugnat.

Modus est intus cor reddi.

Cant. 7. 1.

far. Post inauris ornatus deseruit, ut pulchritudo sine imperfectione rutilet, venustate nata ex vulnerante inceptatione susce-pta. Iam formosa, quae erat nigra turpitudine coloris per ingenium meditata artificis, serens patienter dolorem, propter infernam ex inaurate venustatem: siquidem considerata ex vulnere perfectione, quae vulnerata gratulatur de vulnere.

14 Demum. Insignis manus artificis in laboratione imaginis distincta punctio- bus, clavis, vulneribus; ut Praefidis pruden- tis ducti zelo consideretur introitus. Sponsus inauris Sponsa format, & auricu- lam vulnerat. Etiam mos in servitate, sed sine inaurate. Si dixerit servus, Non egrediar li- ber; offeret cum dominus diis iudicibus, scilicet & applicabitur ad osium & poster, perforabitque aurem eius subula, & erit servus in saeculum. Patet discrimen Prae- fidis, zelo animatum in increpatione impulsis, ac simul Praefidis, in correptione agrati fu- roris. Uterque perforat aurem; sed ex inaurate & subula proferat intentionem, pro servitate contracta, vel pro libertate adepta: quidem ille vulnerat aurem, ut ornet: hic autem uti furiosus vulnerat tantum ut vul- neret. Hic non venit, nisi ut subula mactet sensum & perdat: ille venit, ut inauris vul- nere anima vitam habeat: & abundantius habeat: quia aurem perforat, ut audiat, & obediat, ut vera verè videat, & oculos usque in caelum attollat. Fastidium videtur incre- patione, caterum fastidium sine fastidio. Quos ab iniquitatibus nec flagella compe- scunt, tanto acriori invectione friendi sunt, quan- to maiore insensibilitate duraverunt. Plerun- que enim sine indignatione indignandi sunt, sine desperatione desperandi (inquit Gregor. Magn. 3. Pastoral. admonition. 14.) ira dumtaxat, ut & ostensa desperatio formidini- nem incutiat, & subulata admonitio ad spem reducat. Innuat Aristophanes in Aves, Act. 5. v. 60.

Dij pro In- dices. Eud. 1. 16.

Quomodo in illa pe- floris vide- tar zelus, vel virum

Greg. Mag

Azkroph.

Amoris si in- na simul- tar ira.

charitatem amicus fit corde (tamen) crimine indignetur facie) irascitur, sed gauderet, nil inveniens, quod subditis exprobraret.

15 Invenit Cordabensis. Ipsum quoque impetum (inquit, ubi n. 11.) quem non aude- det lenire, fallit. Removebit omnia ulionis instrumenta, simulavit iram, ut tanquam adiutor & doloris comes plus auctoritatis in consilij habeat. Prudentia elucet corre- ctionis ac dignitatis auctoritas, ubi nec aude- det hifcere commota iniquitas. Phrasia Scri- ptura est, ut egimus ex professo Tautolog. antec. n. 31. Dissipatione dissipabitur ter- ra, commotione commovebitur, agitatione agitabitur. Per terram intelligi homines pre- missimus supra. Ad quamnam igitur com- motionem fit allusio, ut ex illa hominum denoteretur commotio? Arbitror commotio- nem in correptione Praefidis, esse causam subditorum commotionis. Crimina sane plectenda, sed sine ira. Omne paena genus re- medij loco apponitur: nemo irascitur, cui meditari: subditisque de crimine non suscipit penitendum, quippe non respicit causam, sed Praefidis commotionem. Terra tre- mit & quiescit, cum exurgeret in iudici- um Deus. De Christi iudicio intelligunt Tertullianus Hieronymus & Genebrardus hic. Si terra quiescit, terra commota est. Car non dicitur commota? Quia a Domino sunt in correptionem iudicia, quin queri possit, dum severe corripitur; quia in crimen mo- vetur vindex, sed nequaquam commove- tur. Commotio iudicis gravitatem excusat criminis, quasi in correptione causa pendet ab eius ira, quae ducitur obliquo aver- so affectu in penam, & non in culpam. Totum genus humanum iudicandum est, & iudicandorum non auditur commotio, neque commotionis vox, etiam ubi stridim indi- catur; quia Deus in medio eius non com- movebitur. Terra tremuit & quiescit, cum Deus in iudicium furgeret. Agnoscat profecto crimen, qui tremat ad correctionem: im- mobilis vindex est, & pravum sine effugio, sine executione cor; quod commotionem fingit iudicis, quasi entitatem plectenda in- fingeret iniquitatis, ut satisfiat pectoris truculentia, sine criminis substantia: & ubi reus commotione iudicis de increpatione ridet, modò sine commotione pavet & tre- mit; quippe infligitur peccatoribus suppli- cium, iuxta quod praesentat speculum fla- gitiorum. Corrigenendus (praemittit Senec. d. lib. 1. cap. 14.) qui peccat: non sine casti- gatione, sed sine ira. Obiinetur, si qui dan- nandus, damnatur; & in correctionem cor- ripitur qui corripitur. Castigans castigavit

Senec.

Id. 14. 19.

Phil. 75. 94

Non commo- vitur de cor- reptione pec- cator, quia non sine commo- tione plec- titur error.

Senec.

Id. 117. 15.

mi Dominus, & morti non tradidit me. Qui impudenter commovetur, abdicat quod crimi- nem moriatur, vel non moriatur: qui mori- vetur sine commotione in supplicium, per illud peccatorem sollicitat saluum: minime- que moritur, qui a Domino castigatur; quippe non in cruciamen, sed duntaxat intendit in criminis correctionem. Ad Tom. 4. T. 12. à n. 32. Rixae sunt amantum, ut reintegretur arctius quae recessit flamma cor- dium.

Deus ple- dit, ut sal- vus.

Menand. III.

Pasillo amantum durat ira tempore.

DIDASCALIA III.

Quae mundo spectabilia, spectan- ti virulenta.

Q UAM deridiculus mundus, di- cit Bernardus. Fallax est; nec simpliciter fallere consuevit: ut enim multipliciter illudat hominibus (in- fit ferm. 1. de Divers. n. 1.) mutat faciem, mutat vocem: modò ait, modò negat, nec erubescit. Diversis diversa loquitur, inò & eidem diverso tempore contraria suggerit & adversa. Namquam in eodem statu permanet, quippe non habet statum, sed in fallaciam embolium, mutatione coloris, ut decipiat insipientes, quos varia decedat facies: igitur in illicium facies iam hominis, iam bovis, iam leonis, & aquilae à dextris & à sinistris. Canit Ethnicus de Proteo, 8. Met. fab. 10. Sunt quibus in plures ius est transire figu- ras. Nam modò te iuvenem, modò te videre leo- nem, Nunc violentus aper, nunc quem tetigisse ti- merent, Anguis eras, modò te faciebant cornua tau- rum: Saepè lapis poteras, arbor quoque saepè vi- deri: Interdum faciem liguarum imitatus aagnarum, Flamen eras, interdum undis contrarius ignis.

Bernard. Mundu sal- lacia.

Ovid.

Figura in Prisco.

Cael. Rhod.

Sub huiusmodi specierum varietate velami- na veritatis ostendi; astruit Rhodigin. lib. 20. cap. 31. Dum ratione (inquit) ducitur ingenium ad veritatis indaginem, varia codruntur rerum forme, quae veritatis spe- ciem ostentantes, animis nostris fallaciarum nubila obiectant. Multa enim putamus vera ac bona, quae non sunt: Itaque Protei con- formatiq imaginum fallarum rationem conti-

net, quibus deludimur. Unde quia later, non cogitatur fallacitas veritas, & rationem in- fatuae deludens fallitas: quae animum fortis in dilectionem trahit, quia figuris ac figuris delectando deludit. Alia apodoti ex- primitur quomodo transit huius mundi fi- gura; dum pro entitate allectrice luminum, illis obijcitur apparentia. Figura Proci (quae tantum figura, ut gloria mundi) significari lucis impressiones in aere, ait Natal Comes, loc. Ovid. cit. & 8. Mytholog. cap. 8. Non est discrimen inter utriusque apparentem, fictam illuminationem: quandoquidem in deore pictus splendore mundus, nil aliud nisi ventus, vel aer ad dolum illuminatus. — Credam quid enim fallacibus Austris, Et caeli toties deceptus fraude sereni?

1. Cor. ubi infi.

Cur dicitur figura?

Virgil. 54 Aeneid. 74 Eclli. 34-44

2 A mendace quid verum? dicit Sira- cides. Quisnam mendax? Mundus fallax, cuius gloria duntaxat in figura sine gloria; quippe gloria in apparentia, qua fovetur vanitas, & fugit veritas: hominesque cogno- scentes mendacem, arbitrantur cupiditatem mulcimen; quoniam vanitatem diligunt, que- rentes mendacium, tantum ratione colorum. Ex exlimatione animi, pender feli- citas mundi. Mendax cognoscitur, si uti mendax despicitur; sed ita fascinat ama- tores in cupidinem; ut non cognoscant vel in mendacio mendacem. Veritas vol- luptatis per vifa quaeritur, sed quia mendax, nequaquam invenitur; supi- da ratione, vero ex deliciarum apprehen- sione, cruciamine: unde cum secuta ex coloribus mundi cogitatur voluptas, mitantur, quia non despicitur à corde, quomodo men- dax. Quoniam multus circa divitiarum rad- iantium splendor impediatur (inquit Senec. Epist. 115.) & intuentem hinc honorum, il- linc magnarum potestatum falsa lux verberet; tunc intelligere nobis licebit, quam con- temnenda miremur, simillimi pueris, qui- bus omne ludicrum in pretio est. Quid ergo inter nos & illos interest, nisi quod nos cir- ca statuas insanimus, carius inepti? Illos reperti in histore calculi leves, & aliquid habentes varietatis, delectant, nos ingenium macule. Maculae sanè rationis amor in rerum species, quum colorum levitas ani- mum allicit, ac sine amore etiam calor eva- nesceat: igitur ludicrum, fallax, mendax cordis depectui; quod pridem hiantis ser- viebat admirationi. Ut avvertatur humi- lis factus confusus, gloriam mundi descri- bit graphice Paulus. Praeterit enim (sub- figura vitas mundi). Quomodo eius sub- stantia & entitativa forma dicatur tantum figura; diximus alibi: modò hęc figura ani-

Unde homi- nitibus illud dit.

Seneca

1. Cor. 7 31.